
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НОВОТУЗУКЛЕЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 
КАМЫЗЯКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.11.2023 года №74/6

Об утверждении муниципальной программы 
«Благоустройство территории 
муниципального образования 

«Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет 
Камызякского муниципального района Астраханской области» 
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы

В связи с необходимостью развития и поддержки сферы благоустройства, определения 
приоритетных направлений разработки конкретных мер развития отрасли в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Решением Совета муниципального образования 
«Новотузуклейский сельсовет» от 02.08.2013 года № 187 «Об утверждении Правил
благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории МО «Новотузуклейский 
сельсовет» Камызякского района Астраханской области», Постановлением Администрации 
«Новотузуклейский сельсовет» от 02.03.2011 года № 48/1 «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке долгосрочных целевых программ, муниципального образования 
«Новотузуклейский сельсовет» Камызякского района Астраханской области, в целях повышения 
ответственности физических и юридических лиц за соблюдением чистоты и порядка 
администрация муниципального образования «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет 
Камызякского муниципального района Астраханской области»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального 

образования «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области» Камызякского муниципального района 
Астраханской области» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы (приложение).

2. Главному бухгалтеру предусмотреть в бюджете МО «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской 
области» Камызякского района Астраханской области финансовые средства на реализацию 
муниципальной программы.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Благоустройство 
территории муниципального образования «Сельское поселение Новотузуклейский 
сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» Камызякского 
муниципального района Астраханской области» на 2024 год и плановый период 2025-2026 
годы мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом 
возможностей средств бюджета.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 янва]
5. Контроль за исполнением постановления остав^

Г лава
муниципального образования «Сельское поселе]
Новотузуклейский сельсовет Камызякского
муниципального района Астраханской области» > В.Б. Богданова



Приложение 
к Постановлению Администрации 
муниципального образования 

«Сельское поселение Новотузуклейский 
сельсовет Камызякского муниципального 

района Астраханской области» 
от 10.11.2023 г №74/6

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Благоустройство территории муниципального образования 
"Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального

района Астраханской области"

Наименование Программы Муниципальная программа «Благоустройство территории 
муниципального образования "Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области" (далее в 
тексте - Программа)

Основание для разработки 
Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
Решение Совета муниципального образования 
«Новотузуклейский сельсовет» от 02.08.2011 г № 48-1 «Об 
утверждении «Правил благоустройства, соблюдения 
чистоты и порядка на территории муниципального 
образования «Новотузуклейский сельсовет»»

Заказчик Программы Администрация муниципального образования "Сельское 
поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области"

Разработчик Программы Администрация муниципального образования "Сельское 
поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области"

Исполнители мероприятий 
Программы

Администрация муниципального образования "Сельское 
поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области"

Цели Программы Совершенствование системы комплексного 
благоустройства;
- озеленение территорий населенных пунктов;
- осуществление мероприятий по поддержанию порядка, 
архитектурно-художественного оформления и санитарного 
состояния на территории муниципального образования 
"Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет 
Камызякского муниципального района Астраханской 
области";
- создание комфортных условий для деятельности и отдыха 
жителей поселения.

Задачи Программы - установление единого порядка содержания территорий;
- привлечение к осуществлению мероприятий по 
благоустройству территорий физических и юридических 
лиц и повышение их ответственности за соблюдение 
чистоты и порядка;
- увеличение общего числа озелененных территорий

Мероприятия программы Прочие мероприятия по благоустройству сел 
муниципального образования "Сельское поселение



Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области", в т. ч. 
-мероприятия по проведению освещения улиц с. Тузуклей 
-озеленение территорий населенных пунктов;

- прочие мероприятия по благоустройству парка Победы;
- уборка территории от мусора, снега;
- устройство тротуаров, придворовых территорий 
муниципального образования "Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области"

Сроки реализации 
Программы

- 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы

Объемы и источники
финансирования
Программы

Источниками финансирования программы являются 
средства бюджета муниципального образования "Сельское 
поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области"
Объем финансирования на реализацию Программы 

составляет 2175,99 тыс. рублей, в т. ч.
2024 год- 970,99 тыс. рублей:
2025 год -  950,00 тыс. рублей;
2026 год -  255,00 тыс. рублей

Система организации 
управления и контроля за 
исполнением Программы

Общее руководство Программой и контроль за ходом ее 
реализации осуществляет Администрация муниципального 
образования "Сельское поселение Новотузуклейский 
сельсовет Камызякского муниципального района 
Астраханской области".

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы

- в результате реализации программы благоустроить 
территории мест массового пребывания населения, 
обустроить детские и спортивные площадки, ликвидировать 
несанкционированные свалки, обустроить территорию парка 
Победы, озеленить территории муниципального 
образования и парка, обустроить придворовые территории.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
ее решения программными методами

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, 
озеленению, освещению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного 
оформления населённых пунктов, парка Победы.
Муниципальное образование МО «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет 
Камызякского муниципального района Астраханской области» включает в себя четыре 
населённых пункта: с. Тузуклей, с. Трехизбинка, селоГрушево и п. Сизова Грива.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без 
стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования «Сельское 
поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской 
области» невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных 
условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий 
администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность 
поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства 
муниципального образования «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области» позволит добиться сосредоточения средств на 
решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов 
благоустройства.



Озеленение территории

Существующие участки зеленых насаждений общего пользования нуждаются в постоянном 
уходе. Администрацией МО «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области» проводится систематический уход за 
существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, подсадка 
саженцев, разбивка клумб и другие работы.

Работы по озеленению будут выполняться работниками по договорам возмездного оказания
услуг.
Мероприятия необходимые для реализации озеленения населенных пунктов:
- приобретение расходных материалов и инвентаря для побелки деревьев, покраски ограждения, 
полива зеленых насаждений;
- механическая уборка территории населенных пунктов;
- приобретение саженцев и рассады для цветников;
- посадка деревьев и кустарников,
- мероприятия по уходу за деревьями и кустарникам, газонами, цветниками (полив, стрижка 
газонов и т.д.) по установленным нормативам;
-работы по уничтожению, вывозу и сжиганию сорных и ядовитых растений.

Работы по благоустройству территории

Благоустройство территории включает в себя устройство и ремонт детских игровых 
площадок, мест отдыха. Благоустройством занимается администрация муниципального 
образования, организации и учреждения, жители сельского поселения.

В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство в 
поселении.

Мероприятия необходимые для реализации благоустройства территорий населенных 
пунктов МО «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального 
района Астраханской области»:

- приобретение основных средств для благоустройства территорий;
- приобретение конструкций на детские площадки;
- приобретение материалов на покраску и ремонт детских площадок;
- приобретение материалов для ремонта памятников;
- оплата услуг по ремонту памятников;
- ликвидация стихийных свалок;
- очистка, окраска и (или) побелка малых архитектурных форм и элементов внешнего 
благоустройства (оград, заборов, газонных ограждений и т.п.);

- ежедневная уборка территории (полив, подметание, удаление мусора, снега, наледи, 
проведение иных технологических операций для поддержания объектов благоустройства в 
чистоте);

- освещение улиц сел муниципального образования.

2. Основные цели, задачи Программы.

Целями и задачами Программы являются:
-осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства, архитектурно
художественного оформления и санитарного состояния на территории МО «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»;
- формирование среды, благоприятной для проживания населения;
- повышение уровня благоустройства территорий;
- установление единого порядка содержания территорий;
- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и 
юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;
- усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территорий;
- создание новых и обустройство существующих хозяйственных, детских спортивных площадок 
малыми архитектурными формами, обустройство Парка Победы.



В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих 
комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования 
«Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района 
Астраханской области» Камызякского муниципального района Астраханской области". 

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

уровень благоустроенности муниципального образования (количеством освещенных улиц, 
зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

3. Сроки реализации Программы и источники финансирования

Реализация Программы рассчитана на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы.
Источником финансирования Программы являются средства бюджета муниципального 

образования «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального 
района Астраханской области».
Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет 2175,99 тыс. рублей.
Объем средств может в течение года уточняться в установленном порядке.

4. Механизм реализации Программы

Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями основных 
мероприятий, указанных в паспорте Программы, в соответствии с действующим 
законодательством.
Основным координатором реализации данной Программы является Администрация 
муниципального образования «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области»

5. Организация управления Программой, контроль над ходом ее реализации

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством, нормативно-правовыми актами Администрации МО «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области».

Администрация МО «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области»:
- осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы;
- проводит анализ выполнения и готовит отчет о выполнении Программы, включая меры по 
повышению эффективности ее реализации;
- несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных 
значений показателей в ходе реализации Программы.
Контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств, направляемых на 
реализацию подпрограмм, осуществляет Контрольно-счетная палата МО «Камызякский 
муниципальный район Астраханской области» в соответствии с заключенным соглашением.

6. Ожидаемые конечные результаты программы.

Реализация программных мероприятий позволит провести работы по благоустройству 
территории муниципального образования, обустроить детские и спортивные площадки, 
ликвидировать несанкционированные свалки, произвести озеленение территории, обустроить 
Парк Победы, привить жителям муниципального образования любовь и уважение к своей малой 
Родине, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования «Сельское 
поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской 
области».

Основные мероприятия муниципальной программы 
«Благоустройство населённых пунктов муниципального образования



«Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района
Астраханской области»

№
п/п Наименование мероприятий

Объемы финансирования, рублей

2024 год 2025 год 2026 год

1. Прочие мероприятия по благоустройству сел 
муниципального образования 286000,00 260 000,00 25 00,00

- уборка территории от мусора, сухой 
растительности, очистка улиц населенных 
пунктов от снега

484968,00 550 000,00 150 000,00

- содержание, ремонт, покраска детских 
игровых площадок, обустройство мест 
массового пребывания населения

90 000,00 50 000,00 20 000,00

осуществление ухода за зелеными 
насаждениями, услуги по содержанию парка 60 000,00 60 000,00 30 000,00

- приобретение расходных материалов и 
инвентаря для побелки деревьев, покраски 
ограждения, полива зеленых насаждений, 
саженцев деревьев и семян цветов

30 000,00 30 000,00 30 000,00

- Закупка энергетических ресурсов (уличное 
освещение) 20000,00

Итого по программе: 2 175 968,00 руб., в т ч 
по годам: 970 968,00 950 000,00 255 000,00


